
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. (come da segnatura) Roma, (come da segnatura) 
 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

PRESO ATTO della nota prot. 3261/RI del 07 febbraio2024, inoltrata dalla Direzione 

Antifrode - Ufficio Laboratori, mediante la quale è stato richiesto di procedere all’affidamento 

del Servizio di manutenzione centralizzata, per il biennio 2024/26, delle strumentazioni 

scientifiche, per l’analisi dei prodotti petroliferi, di proprietà dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, in dotazione presso i laboratori chimici dislocati sul territorio Nazionale.; 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra per 

le esigenze dell’Ufficio richiedente; 

PRESO ATTO che con la stessa nota il dott. Alessandro PROPOSITO è stato indicato come 

RUP della procedura di affidamento in parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari al 

ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2;  

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva sulla prevenzione dei conflitti d’interesse 

prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0285210.21-05-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per i servizi di cui si necessita; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, l’Amministrazione 

è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA); 

ATTESO inoltre che - ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, in materia di 

digitalizzazione del ciclo dei contratti pubblici - le Stazioni Appaltanti, a partire dal 1° gennaio 

2024, hanno obbligo di far ricorso alle nuove Piattaforme di Approvvigionamento Digitale 

(PAD) per svolgere una o più attività di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

VISTI gli obblighi di pubblicazione degli atti della presente procedura, ai sensi dell’art. 2, comma 

2 dell’allegato II.1 al d.lgs. n. 31 marzo 2023, n.36, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

dell’ANAC 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento in parola, stimato dall’Ufficio proponente, per 

i servizi di manutenzione di tutti gli apparati, a canone per 24 mesi, risulta essere pari a € 

170.000,00 (centosettantamila/00), oltre IVA, e € 28.000,00 (ventottomila/00), oltre IVA, come 

importo extra-canone, per tutti i possibili aumenti dovuti ad eventuale incremento degli apparati 

in uso e servizi extra, non soggetti a ribasso; 

VALUTATO, quindi, che l’importo massimo stimato per la procedura in oggetto è pari a € 

198.000,00 (centonovantottomila/00), IVA esclusa, rientrante nelle soglie di cui all’articolo 14, 

comma 1 lettera c), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la Stazione Appaltante 

non ritiene utile suddividere l’appalto in lotti in quanto attiene ad una fornitura unica e ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del medesimo decreto. 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o 

superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.”; 

VERIFICATO che l’art. 50 comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, prevede che “Gli elenchi e le 

indagini di mercato sono gestiti con le modalità previste nell’allegato II.1; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

ATTESO che l’art 2, del citato allegato, stabilisce al comma 1 che “L’indagine di mercato è preordinata 

a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento.” e al 

comma 3 definisce gli elementi essenziali che devono essere indicati nell’avviso di avvio 

dell’indagine di mercato, per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea, di cui all’art 14, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

PRESO ATTO che, nel caso di specie, la stazione appaltante intende avviare un’indagine di 

mercato utile a consultare più operatori economici, favorendo in tal modo la concorrenza, 

funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire il contratto, al fine 

di individuare l’affidatario e verificare le condizioni del mercato di riferimento, nel rispetto del 

criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’art 49, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

ATTESO che al termine della consultazione si procederà ad avviare una procedura negoziata 

senza bando, tramite piattaforma telematica MePA, invitando non più di 5 (cinque) operatori 

economici, in possesso dei requisiti prescritti dal predetto avviso e che avranno correttamente 

presentato manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in oggetto entro il termine 

fissato di 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione dello stesso;  

CONSIDERATO che, nel caso in cui dovessero pervenire un numero di manifestazioni di 

interesse superiore a 5 (cinque) il RUP selezionerà gli operatori, da invitare alla successiva 

procedura negoziata, in applicazione di quanto stabilito dall’art. 2 comma 3 dell’allegato II.1, 

come dettagliatamente specificato nell’Avviso allegato alla presente Determinazione; 

RITENUTO, inoltre, che laddove le manifestazioni di interesse idonee pervenute siano pari o 

inferiori a 5 (cinque), la Stazione Appaltante procederà invitando tutti gli operatori che hanno 

risposto all’avviso, fatto salvo eventuali esclusioni, e si riserva di procedere ad integrazioni con 

riguardo al numero dei partecipanti; 

STABILITO che la Stazione appaltante si riserva di procedere anche nel caso di una sola 

manifestazione di interesse pervenuta; 

ATTESO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 198.000,00 

(centonovantottomila/00), oltre IVA, di cui € 28.000,00 (ventottomila/00) oltre IVA, quale 

importo extra-canone, € 2.000,00 (duemila/00), oltre IVA, relativi agli oneri per la sicurezza da 

interferenza ed € 89.642,52 (ottantanovemilaseicentoquarantadue/52), oltre IVA, per costi della 

manodopera stimati, ai sensi dell’art 41 co. 13, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, entrambi non soggetti 

a ribasso; 

CONSIDERATO che tale spesa è stata regolarmente prevista nella “pianificazione budget 

2024” relativa ai fabbisogni per oneri di gestione, nonché nel Programma degli acquisti di beni e 

servizi 2024-2026, e sarà imputata sul conto di budget 03.15.0010, la cui copertura è garantita 

dall’Ufficio richiedente; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 

 

IL DIRIGENTE 

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

l’avvio dell’indagine di mercato, ai sensi dell’art 50 comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata 

finalizzata all’affidamento dei Servizi di manutenzione centralizzata, biennale, delle 

strumentazioni scientifiche per l’analisi dei prodotti petroliferi, di proprietà dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, in dotazione presso i propri laboratori chimici; 

ARTICOLO 2 

di approvare l’Avviso di indagine di mercato e il modulo di Manifestazione di interesse, allegati 

alla presente, quali parti integranti della presente Determinazione e di procedere con la 

pubblicazione, secondo le previsioni normative, sull’apposita sezione del sito istituzionale 

“Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Avvisi e bandi/Settori ordinari 

sottosoglia/Direzioni Centrale”; 

ARTICOLO 3 

di stabilire che il termine entro cui inviare la manifestazione d’interesse a partecipare alla 

procedura in oggetto è di 15 giorni dalla pubblicazione del predetto Avviso; 

ARTICOLO 4 

di dare atto che, all’esito della fase di indagine, eventualmente, si procederà all’affidamento dei 

servizi in parola, mediante Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

e), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, espletata mediante RdO sul portale Me.PA,  

ARTICOLO 5 

di prevedere, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 l’aggiudicazione con il 

criterio del minor prezzo; 

ARTICOLO 6 

di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 108 comma 10, d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea e di riservarsi, la facoltà di procedere anche 

in presenza di una sola offerta valida presentata nella successiva fase di selezione, purché ritenuta 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

ARTICOLO 7 

che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36. 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

5 

 

ARTICOLO 8 

che il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è il dott. 

Alessandro PROPOSITO il quale, conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla 

Direttiva sulla prevenzione dei conflitti d’interesse prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023, avrà 

cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente 

nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp nonché di assicurare gli adempimenti 

relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità operative della PAD “piattaforma 

digitale degli acquisti” in uso. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera ANAC n. 264/23.  

                                                           

Cosimo Beatrice 
Firmato digitalmente 

 
          VISTO  
           Il RUP 
Alessandro Proposito 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

